VERS 10. — RECLINATORIUM... ASCENSUM. Hebr., stratum, sive stragulum aureum, integrumentum sive cælum, ex purpura. MEDIA : neutro plurali, ea que media sunt. Septuag., id quod intus. CRIGITATE CONSISTRAT : medium ejus stratum est amor. Hebr., in medio ipse amor, Salomon scilicet collocatus, quæ figuræ sponsa quoque vocatur amor supra, 2, 7, et 5, 5. PROPTER FILIAS JERUSALEM. Hæc omnia fecit, ut se pueris mirabiliter exhiberet; his enim maximè delectantur (1).

VERS. 11. — EGREDIMINI.... FILIE. Palam igitur apparet Salomonem, totique gloria coruscante, horatur sponsa comites ad admirandam novi sponsi magnificientiam, matrice in eo adornando studium. DIADEMATE; et sposo et sponsa eliam privatis coronæ imponebantur, teste Rabbi Eliezer, Purce-Aboth, c. 16 (2).

(1) Stratum ejus, pavimentum ejus. Cedrum ejus. Si-gnificat illud quod superne trahibus addicitorum regiorum appingitur ad eas occidentulas, ut scripunt Hebrewi. Quam, operationem ejus; aliis, sellam; aliis, re-hicutionem. Medium ejus, etc. Intimus ejus tectum est amore filiarum Jerusalem. Alii: Cujus medium construunt erat charitate, propter filias Jerusalem. Alii: ex-ustum (sive accusatum) amore, propter uam è filiis, Jerusalem. (Vatablus.)

(2) Vide regem Salomonem. Hebrewi quoque interpretantur per Salomonem Messiam, qui, inquit, inueniuit, creavit omnia; et matrem accipiunt populum Iudeorum. Hic ergo illa pax qui fœdit utriusque uam. Hunc coronavit mater, hoc est, Synagoga, cum accipiendo legem ejus, accepto enim in regem, in die desponsationis, cum sibi desponti populum illum. Mater autem ejus appellatur quid ex eâ genite carne accepit. Egredi auctio juuentutis, nempe è caveris litteræ; aliqui illum non agnoscunt. (Clariss.)

Egredimini et expectate, à filia Zionis, regem Salomonem. Coròna ornatum, quæ circumspicit et ma-ter ejus in die desponsationis sua, Intellegitur, ut recte Kinchi nota, non corona aurea, regie dignitatis in-signe, sed è fibris nexa, sicut sponsa ornari à matre etrelimi solebat. Conf. Sæculum Uxor Hebreica, lib. 2, cap. 5, 140, et J. F. Hirt de Coronis apud Hebreos nuptialis sponsi sponsaque, Jesus, 1748, numm. à 1777 affinis, propriè affinitatis per conjugium.

CAPUT IV.

1. Quām pulchra es, amica mea, quām pulchra es! Oculi tui columbarum, absque en quod intrinsecus latet; capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascende-runt ex monte Galad.

2. Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascende-runt de lavaco, omnes gemelli festitus, et sterili non est inter eas.

3. Sicut vitta coccinea, labia tua; et eloquio tuum, dulce. Sicut fragran malii punici, ita genia tua, ab-sque en quod intrinsecus latet.

4. Sicut turris David collum tuum, qua adflicata est cum propinquacis; mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.

5. Duo ubera tua sicut duo binnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in illis.

6. Donec asperit dies, et inclinetur umbra, va-dam ad montem Myrræ, et ad collum Thauis.

7. Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.

His admirabatur Ecclesia, sive ejus optima pars sublimis anima, quæ jam adulta viribus probatur et exercetur. Neque tamen despondet animum, sed exsurgit, totamque circuit Ecclesiam, in omnibus universum orbem, ubique occurrentibus, ut predictum est, sponsi vestigiis: quærentem invenimus Ecclesiam pastores, quibus maximè auctoribus diiectum erat inventum; neque tamen illi laetet, sed pertransit, paululum tamen; neque enim aut ab ipsis expectat omnia, aut omnino declinat; statimque inventi sponsum, pœnè oculatus illabit, quem statim atque irradiat, complectitur sponsa, quad in ipso genitricis Ecclesie sanctuario cum ipso conquiscat. Hoc autem designat sacra mysteria, intimos Scripturarum sensus, et arcana divinae sapientiae animæ se infundentes. Unqua, sponsa bona opera et exempla. Locus illius quo Salomonem loquitur, ex illis est in quibus, personæ pastorali tantisper omniis, ad propriam redire; neque innumeris. Nempe ut significant post sollicitudines, et querendi laborem ac perseverantiam, ap-pare sponsum, manifesta in gloriam, jam Salomonem, jam regem, jam Christum et Deum. Quare sub Salomonis figurâ commemorabit sublimia Christi mysteria, eius nempe invictam fortitudinem, Apostolosque et doctores undique circumstantes, et regiam magnificientiam ascendentes in celos, totamque Ecclesiam illustrantes. Quia statim occultum haecenam divinitatem exerit, dicitur: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra, Math. 28, 18, estque gloria et honore coronatus, Hebr. 2, 9. Et in capite ejus diademata multa, Apoc. 19, 12. Die desponsationis ejus, Apoclo; quo immaculatus immaculata conjungitur, suique corporis et sanguinis tactu immaculatam efficit Ecclæsiam.

contractionem denotare videtur, hoc verò loco despon-sationem significare, docet res ipsa. Et in die lectio cordis sui, cum unice latetare, ut sponsus moris est de nuptiis. Conf. Isa. 62, 5; Cap. 10, 12. Sicut sponsa ob sponsam.

CHAPITRE IV.

L'ÉPOUX.

1. Que vous êtes belle, ma bien-aimée! que vous êtes belle! Vos yeux sont comme ceux des colombes, sans parler de ce qui est caché au-delans de vous; vos cheveux sont comme des trompeaux de chèvres qui sont montées sur la montagne de Galad.

2. Vos dents sont comme des troupeaux de brebis toutes, qui sont montées du lavoir, et qui portent toutes un double fruit, sans qu'il y en ait de stériles parmi elles.

3. Vos lèvres sont comme une bandelette d'écarlate; et votre parler est doux; vos joues sont comme une moitié de pomme de grenade, sans parler de ce qui est caché au-delans de vous.

4. Votre cou est comme la tour de David, qui est bâtie avec des boulevards; mille boucliers y sont suspendus, avec toutes les armes des vaillants.

5. Votre sein est comme deux petits jumeaux de la femelle d'un chevreuil, qui paissent parmi les lis.

6. Jusqu'à ce que le jour paraîsse, et que les ombres se retirent, j'irai à la montagne de la Myrra et à la colline de l'Ephèse.

7. Vous êtes toute belle, ô ma bien-aimée; et il n'y a point de tache en vous.

8. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis, de capite Amanæ, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus par-dorum.

9. Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulne-rasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine collu tui.

10. Quam pulchra sunt mammæ tuae, soror mea sponsa! pulchritudine ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.

11. Fays distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tuâ; et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.

12. Hortus conclusus, soror mea, sponsa: hortus conclusus, fons signatus.

13. Emissiones tuae paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus. Cypris cum nardo.

14. Nardus et crocus, fistula et cinnamonum cum universi lignis Libani, myrra et aloë cum omnibus primis unguentis.

15. Fons hortorum, putus aquarum viventium que fluit impietu de Libano.

16. Surge, Aquilo, et veni, Auster; perla hortum meum, et fluant aroma illius.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUAM PULCHRA ES! Meminerimus jam adistare Salomonem, atque ab ostendato splendore, ad amores blanditiasque conversum. Aspergo ro quod INTRINSECA LATET. Hebr.; Absque oculis tuis, mibi tantum ibique notis; quæ verba repetit infra, 5, et 6, Septuag.: Ιεραὶ τὰ αὐτοῦ στούπαις πάνται, prater silentium tuum; sive ut antiquæ Vulgata verbet apud Ambrosium passim, et Hieronymum, Isa. 47, 2, prater taciturnitatem tuam, prater tacenda in te. Significat autem singulares animi dotes, et in ipso corpore, in modo vero in ipso vultu, in ipsius oculis, in genis labellis, reliquie de quibus hic agitur, præter ea quæ ab omnibus collaudantur, multa alii indeprendunt, occultum videbent gratiam, venustumque illud ei decens, quod verbis exprimi nequeat; certè amantes in dilecta dotibus detegendis perspicaces esse se volunt. Nam quod hic alii alia suspicuntur, etiæ verba non repugnant, nec abhorret Hieronymus, à consequenti sermonis alienissimum est. Quidam et Hebrei vertunt, prater cincimops tuos; quod ex omnis de-fluentibus, genis accedit grata, non tamen tantum illa, ut tanto affectu his terque ingeminanda videatur. Atque omnino arcana illa sponsa dulcissima, sacroque occultanda silentio, spectant ad mysticos sensus infra communiost resgardos. SICUT GREGES CAPRARUM: caput ipsum sponse comparat monti eminere viso, ut infra, 7, 5. Capillos gregi caprarum, tum propter ni-grediem et nitorem, tum quid pecora in montis cacumine gregatim incendiuntur, eminus prospicentibus fluctuare videantur. DE MONTE GALAD: altissimo, pinguisimo (1).

(1) Quia sponsus et sponsa inter pecora agebant, querit hoc toto capite similitudines pastoris, ut ab arte innocua et jucunda protectas. QUAM PULCHRA: Re-

8. Venez du Liban, mon épouse, venez du Liban; venez, vous serez couronnée; venez du haut d'A-mana, du sommet de Sanir et d'Hermon, des cavernes des lions, des montagnes des îspards.

9. Vous avez blessé mon cœur, ma soeur, mon épouse; vous avez blessé mon cœur par un de vos yeux et par un cheveu de votre cou.

10. Que vos formes sont belles, ma soeur, mon épouse! votre sein est plus beau que le vin; et l'odeur de vos parfums surpassé celle de tous les aromates.

11. Vos lèvres, ô mon épouse, sont comme un ruisseau d'où distille le miel; le miel et le lait sont sous votre langue; et l'odeur de vos vêtements est comme l'odeur de l'encens.

12. Ma soeur, mon épouse est comme un jardin fermé; comme un jardin fermé, et une fontaine scellée.

13. Vos plants forment comme un jardin délicieux, plein de pommes de grenade et de toutes sortes de fruits de cyprès et de nard;

14. Le nord, le safran, la canne aromatique et le cinnamonum, avec tous les arbres odoriférants du Liban, s'y trouvent, aussi bien que la myrrhe, l'aloes, et tous les parfums les plus exquis,

15. La fontaine de vos jardins est comme le puis des eaux vives qui coulent avec impétuosité du Liban.

16. Reitez-vous, Aquilon; venez, vent du midi; soufflez de toutes parts dans mon jardin; et que les parfums en découvrent.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — SCUT GREGES TONSARUM: quod alii dentes, quod aquæ, et sibi coherentes. OMNES ex-petatio, quod pulchra sit intrinseca donis et spiritu-alem, et extrinsecis operibus, disciplina, moribus, doctrina, prædicatione verbi Dei, sacramentis, exteriori demum omni cultu. Hanc propositionem universi propositum probat enumeratione. Omnia membra eus sunt pulchra, incipientes, profientes, per recti. Item omnes omnes, ut pastores, oves, Nazari, etc. Item omnes ejus opera. Amica mea: Vox ἡττα radata non tam amicam sonat quam sociam et compatriam. Sicut appellant sponsam, ut thoris consortem ad quem nulla sit admittenda præter legitimam conjugem. Oculi: Describit oculos Ecclesie simplices, puri, sinceros, prudentes, absque labo et lippidine. Nam oculi sunt colores binorum oculorum propriæ. Adit omnes usum transporare per canam vel intra canam, ut indec sponsos tam pudent et verecundo esse aspette, ut oculi ejus intra canam se contineant, nec hic illa meretricia ritu vagentur; q. d. Non modo columbaria sunt oculi, tui vel pulchri, sed etiam coma tua, quam proinde intus peccatis et vita coercet, ne dilatetur. Oculi autem Ecclesie sunt perspicacias ejus in diligendis erroribus, et simplicitate in proponendo veritate absque falso, ampliobulga et tergeserante, quæ harætrorum est propriæ. Hinc nostri intelligentes doctores, per quos Ecclesia ceruit; Hebrei autem, secundum Ahen Ezra, prophetae, qui et videntes dicuntur. Abage eo quod iatri seca tales, absque comæ interiore. Hinc Hebrei: Inter canam tuam, intra cincimops tuos, qui aliqui procurerent se ultra frontem matheribus, transparent oculi tui, non foris. Sic è medio totius multitudinis conspicui sunt doctores et proprie. Significat ut oculos sponse, sic etiam capillos esse nubilos qui leu et elegansissime dispositos, sed tamen foras non multum procurare. Unde R. Salomon et R. Jon: 723 annua, non canam, sed vitam canam contingentem et involventem inter-prætationem. Nam casta et pudica à fluxis crinibus abhorret. Hoc autem jungit cum sequentibus: Intra vitam pilus tuus est pulcher. Sed rectius nositer et Maseretæ cum praecedentibus, eo sensu quem dixi, ut eis pinxerunt atlantes. Capilli tui, capilli Eccle-

MELLIS FORTIBUS. Haec ad ornatum addita, ut res subiectior oculis; neque in comparationibus, sive in allegoriis ac parabolis omnia minutatim excuti et aptari necesse est, dum summa ipsa conveniat. Ceterum haec ut pleraque, quia literali sensu vix ullam habent congruentiam, spiritualiter intellecta, illustriores habent sensus infra memorandos. De comparationibus tamen illis sublimioribus, gregum, montium, turri, civitatum, que deinceps passum occurrit, hac ad litteram semel admovere sufficiat, eam autoris indoli inprimiti convenire; cum enim amantes, ex amoris venientia, in se mutuo excelsius aliquid atque humana forma augustius videre videantur, hinc fit ut omnia, que usquam sunt decora et splendida, sive etiam jucunda, conquirant, atque ad experimentam eam, quam ardent, pulchritudinem, congerant; neque refugunt illa que a vulgari sermone abhorreat, propter eam, quam animo informaverint, rei amatae imaginem: quam cum verbis assequi se possent, nimur per ardua et quodammodo absurdia praeceperunt, quod etiam magis congruit Orientalem ferventioribus ingenuis (1).

sie multitudine credentium, que pascit in campis Galaa, ubi pascua sua jacundissima, et pecudes habent subtilissimum pilum, teressimum et nitidissimum. Vide Knuth in 16 Ezecl., Nazareos Aben Ezra intelligit qui conam interiebat, Num. 6. Sicut grecs, sicut greci caparum pii, si hoc pertinet ad pulchritudinem, Sicut ipsum grecus caparum Galaa, si ad numerum. Nam copiosus manus caparum delicate pascet in monte Galaa, quid illi bonus abundaret pascus, Num. Quod ascenderunt, ut Galaa hinc tantum occurrit, et cap. 6. Hebrew, varie, que promuntur, que spectant, emicant, eminus prospicuntur e monte Galaa nobili pascui ultra Jordaniem, quem proprieate delectat tribus. Gad, quorum grecum conceptus jacundissimus erit. Dum convenerint, nostrum sequere; nam ipsi conjectura illorum opinacionibus nihil nuntiavit. (Gehrardus.)

(1) *Dentes tui*, dentum tuorum duplex ordo, quem dualis innuit, sicut greci aquilae, scilicet ovum. Alii explicit, sicut dentes greci ovum. Ilam seism J. H. Michaelis posse putat proposito similitudinis elefantum, quia ovum dentes non tantum minuti, concavae coherentes et candidi, sed etiam humani dentibus similes sunt. Quod tandem argutus videtur.

תְּבָרֶךְ Graecus Alexandrinus et Vulgatus vertunt *tousarum*, quod Syrus sequitur. Cum interpretatione vere opponit Bochartus Hieroz. part. 1, lib. 2, cap. 43, 1, pag. 540, ed. Lips., Hebrew non habere *תְּבָרֶךְ*, quod proprii *tousas* sonat, sed *תְּבָרֶךְ*, que vox nomen adhibetur, ubi de lana tonsione agitur. Quin *תְּבָרֶךְ* est *tiguan cedere et dedolare*, 2 Reg. 6, 6. Unde aor solim Cherubini, qui ligni erant, sed et res fusiles dicuntur habere *תְּבָרֶךְ* eandem casioenem, 1 Reg. 6, 25, et 2, 37. Quia phrasis significatur, res duas, aut etiam plures ita esse dolatas et exadiatas, si materia sit lignea, aut calo et scalpo ita formatas, si lapidea sit aut fusilli, ut inter eas servetur eadem portio. Metaphora igitur sumpta ab illa quia arte sunt, oves dicuntur *cæse*, vel *dedolare*, cum inter se tam sunt similes, quam si ex ligne aut are ad eundem typum effici fuissent et fabrefactae. Non appareat quid vobis tomus ad descrevendum dentum elefantum praestet. Hinc Aben Ezra quoque et Knuth exponunt *precisare*, id est, equalitatem magnitudine. Id Graecus Venetus bene expressus *equaliter cesarum*. Est autem hoc in dentum conformatio pulcherrimum, cum omnes sequentes sunt, nec unus alterum

VERS. 5. — SICUT FRAGMEN MALI PUNICI. Propter figuram et colorem (1).

VERS. 4. — SICUT TURRS, collum altum et erectum. Cum PROPUGNACULIS; humeris scilicet. Nam sponsa verè formosa, non juncea, ut ait ille apud Comican, gracilique statuta, nec decoro modo, sed quadam etiam majestate conspicua. MILLE CLAPEI, ex monili figurâ. OMNIS ARMATURA FORTUM: tangunt ad sponsam amantium numerâ, ut devictorum ducum arna, appensa sunt (2).

VERS. 5. — SICUT EGO HINCUL. An propter teneritudinem? nam etiam quid geminorum animalculorum more, spirare sub teste, ac velut micare viderentur? an potius quid à tactu abhorreant, feri, atque uni sponse tractabiles? quo sponsa formosissima severa et inaccessa castitas commendatur. Ucunq; est, has amantium blanditas, in pudico conjugialique amore, et a nobis indicari, et levissimo pede transfliri oportebat, ne quid excederet quod littera tangat elegantiam. Qui PASCUNTUR IN LILIIS, propter pectoris candorem (3).

VERS. 6. — DONEC ASPIRET DIES, donec illucescat. VADAM AD MONTEM MYRRÆ: ad sponsam ipsum, odores suavisissimos efflantem. Infra, 10, 11, 14, 16. Memor lamentorum, que sponsum querendo per noctem sponsa profuderat, spondet non discessurum, usque ad lucem futuram (4).

exedit. Hinc in *imaginibus* Lucianus: At subridens, Polystrate, dentes ostendebat; quonodo dixerim ibi quā albos, quān aquales, et secu te cooptatis? Siemoni monile pulcherrimum vidi est nitidissimum, et magnitudine parvus margaritis, adeo concavae serie erant natu. Jarchi precise ad numerum reterit, quasi significat grex ovum certo et proditio nomine pastoris tradidit, ut earum lanam diligenter asservet à tempore parvus earum, ne compinguatur, unde et quotidie abluuntur. Quod longus pettum, Verbis quia sequuntur, que ascendunt *in thuris*, dentum albedinem et intorem significant patet. Quae *omnes gemas facientes*, id est, parvates, patet. Quae Alexander reddidit, quod *Vulgatus genitus fatim* verit. Significatur, dentes geminos sibi invicem esse similes et parvus. Et *orbis seu orbata non est inter eas*, scilicet oves aut pecudes, ut vel ater, vel etergo gomulus deficit; sic dentum quoque ordinis non tantum nitidi esse dicuntur, et invicem sibi pulchre respondentes, sed etiam pleni et integri, ut nullus eorum excederit. (Rossmuller.)

(1) *Sicut fragmen malipunici*, id est, rubricante sunt gena tua absque ovo. Hebr.: Inter canam tuam, ut sup. vers. 4. (Maldonatus.)

(2) *Ad propugnandum*, ad docendum, subi, transversi, vel, indicandi illius gratia. Alii etiam inter Hebrew docu dicunt diciōnem esse compositionem ex *תְּבָרֶךְ*, *alatum et elevatum*, et *תְּבָרֶךְ actes*, q. d. *in altas actes*: ut sit arcu constans lapidibus, ut seru sive acumen tendentibus et desinentibus, ut sit hodi in turram sedicet.

(3) *Et omnes*, etc. *Omnium scilicet fortium secta*. (Vatabios.)

(4) *Duo ubera tua*, Moses et Aaron, vel tabulis Testamenti. (Larius.)

(4) *Donec aspiret dies*, et inclinetur vel *pigia tembre*. Sun hac verba, vel, 1^o response, que ad tot laudes sua rubens præ humiliante, dicit se id deicere quod securius et utilius est, et velle in monte abire, ne laudes suas audiat. Alii, ut sponsa, e. 2, 17, Christi opem rogavit tempore doloris sui, ita hic in simili ten-

VERS. 8. — VENI.... CORONABERIS. Unde cumque veneris, sive de Libano, sive de monte Hermon, locis

tatione configuit ad hunc montem, eum perfigum, etc. Vel 2^o sponsi, qui hoc respondet petitioni illi sponsae, Can. 2, 17, ubi hortata est (eum) ut, donec dies sparet, etc., recipies sese in montes Bethor, etc. Porro, haec verba jungunt, vel 1^o cum sequentibus, q. d.: Tamdiu commorabor in monte myrræ, donec nos appetat; quia illi rusticis operis aliquid sit ejus oblitus est, dum sponsa deicias servit. Sed deinde se ipsum rusticatus incusat, cum sponsa, que tota est pulchritudo omnem prorsus animum ad trahere debuerit. Ut potius 2^o cum precedentibus, ut nomen faciunt; neque enim apparet, quid sponsa factiuerit in monte myrræ, cum iam satis myrræ et aliorum aromatum mesuerit, ut ipse dicit infra, c. 5, 1. Et sane si simulet se velle discedere, ut sui desiderium magis in sponsa inflammat, non subdit, quod consenteat eam rei amatorie, ut illum sponsa retineat, vel discussum prosequatur votis aut lacrymis. Quare, sicut supra agit dicuntur pasci donec sponsa predictas; sic nunc hodie usque ad illud tempus, *Donec spret dies*, et afflugeat clarior. *Dies*, nempe novi Testamenti. Vel *dies* quo consummabuntur nuptiae, et tu in immediata contemplatione, mecum assumaris. Domus adiutoria vespera mundi, cum te ad me assumam. *Eli fagiter umbre*, vel 1^o legales, sive V. T.; vel 2^o ignorantes, infirmatatis, calamitatis. *Ibo* (vel *ibo mili*, pleonasmus); *vel, ibo eo*; *vel, vade*, & dilecta, ad (vel, *in*) montem (vel, *mouten hinc*) myrræ, et *ad (vel, in) collem thuris*. Sic vocat mammae, ob suavisissimum odorem. Alii alter. Invitat sponsam ut, relicto voluptatis et utilitate proprie *Libano* (de qua ad 8), transact secum ad montem myrræ, ut est, mortificationis et afflictiones; et *collem thuris*, id est, orationis et contemplationis. Alii: In voce *תְּבָרֶךְ* alludit ad montem *Moria* (proper oleum ihi ex pura myrræ, etc., factum, et thymiam quo ibi adoleri solet: vide Exod. 30, 25, 54, 1 Par. 9, 29, 50), ubi templum erat, in quo thura, orationes et sacrificia Deo offerabantur. Inquit ergo se, donec lux plenior orbis exorta sit aduentu suo, acturum in ade sanctuariori, atque ibi cum veteri populo versaturam. Dicit autem, *confar me*, quia ante nunc hie illi, collocabat tabernaculum; at constructo templo requies erat area. Sicut sponsa vocatur ex Libano et Hermon (v. 8), patri scilicet, et naturali solo, ubi plurimum est thura et myrræ, abire (hie) iubetur ad alium montem, qui, quoniam in eo Libani fructus magnus ex parte consumuntur, Libanum dicitur. Ac sic dicit sponsus: Mitte jam tunici Libanum, montem, scilicet, thuris et myrræ, et veni ad meum Libanum, qui et meliora titilo *montis thuris et myrræ* dici possit; et hoc habet præterea, quod in eo non sunt pardorum cubilia, neque leonum. Hanc autem montem myrræ, etc., intelligit urbem Ierusalem, ubi templum, quod Libanus vocatur Zech. 11, 1, et mons thuris, quod omnia aromata ibi crementur. Sicut autem illi allegorianum, cum urbem montis nomine adumbrat, quia non reedit a te baculio et pastori, sicut Virgil, eclog. 1, per *Anaryllida*, Roman, et per *Galahat*, Mantuan, intelligit. Figuravit mons Moria regum regnum Christi, Mich. 4, v. 2, & fugit Ecclesia per fidem, meditationem, orationem, etc., in nocte tentationis. Sapientia Christi in montibus et oravit, Luc. 6, 12, et 9, 28, et praedicavit, Matth. 5, v. 1, 2, etc. Intelligunt hie loci illi mundi (Ecclesia scilicet) ubi gratiae fidelium flunt, et precatioe eorum Deo offeruntur; qui opere montibus mundi vers. 8 memoratis. Vocatur Ecclesia *mons myrræ et thuris*, etc., 1^o quia ibi tantum reperiuntur gratiae per illa significatae; 2^o quia ibi abundant precatioe et Dei lantidiones, quae comitum eo ascendunt ut incensus, etc. Al. sic: Interim ascendam ad colum, ubi jam recepti sunt amici qui me colunt, et ei quorum officia mihi sunt odoratissima; et illi me oblectabo suavi odore precum sancto-

omni ubertate et amoenitate conspicui; sive de locis horrentibus, ferarumque latibus, quamquam, ludendo et venando, sive etiam peregrinando, Israëli agri partem peragraveris, grata et jucunda venies, tibi flores decerpemus, et coronas necremus. Alii: Omite montes quos incolebas aut peragrabis, atque hic consiste mecum, CORONABERIS. Alii ex Hebr., respice, hoc est, tantum respice; ita erunt omnia, unde cumque asperges (1).

VERS. 9. — VULNERASTI COR MEUM, Septuag. elegantissime: Cor abstulisti nobis; ἤσπειρας τὴν καρδίαν, ut habent nonnulli codices apud Flam. Ambrosius in Psal. 118, serm. 16, n. 19: Cor meum cepisti; et alibi, corde nos cepisti, quo exponit illud: *Deficit anima mea, defecerunt oculi mei*; quod est, in id unum quodcumque migrare quod diligit. Simili phras. Prov. 7, 10, idem Septuag. de muliere blandiente, que facit juvenum avolare corda. Uno Oculo, uno aspectu: rumpit angelorum et heptarum animarum. Alii: Passio Christi hic respicit, quia comparanda fuit illa pulchritudo Ecclæsæ (de qua v. seq.). Vel, si adhuc persisti in pulchritudinibus sponse descriptione urgescit, pectus eius ac ventrum thore devotionis et mortificatione carnis sponso gratum designari dixerim. Atque ita ubera sponse venter celebratur, quid instar montis myrræ sit ob carnis mortificationem; et per eiusdem, quid instar collum thuris sit ob cordis devotionem, quia subiungitur: *Tota pulchra es, amata*, etc. (Synopsis.)

VERS. 7. — TOTA PULCHRA ES, AMICA MEA, ET MAGNA NOSTRÆ EST IN TE. Hoc sponsae dicitur, id est, Ecclæsia Christi. Sed queritur quomodo Ecclæsia sit tota pulchra, et sine macula, cum tam multi in ea sint mali in quibus Ecclæsia pulchra non est, et ipsi boni multis quoque maculis levium et quotidianorum peccatorum aspergit. Augustinus tum alibi, tum serm. 31 de Verbis Apostoli, tractans illud: *Mundans eam lavacro aquæ in verbis vita, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclæsiam, non habentem maculam, aut rugam*, docet Ecclæsia in hoc secundo non esse sine macula et ruga, sed ad hoc eam mundari et purgari quotidie in hac vita, ut tandem Christo suo sponso exhibeat in futuro secundum glorias, non habens maculam, aut rugam, quando veniet eo quod nihil intrabit coquinatum. Igitur quando hoc dicitur: *Tota pulchra es, et macula non est in te*, pertinet magis ad Ecclæsiam triumphantem, quam militantem. Quod si tamen etiam ad militantem referamus, poterit Ecclæsia intelligi esse tota pulchra, et immaculata, quantum ad professionem sanctitatis et fidelis. Nihil enim in fide falsum, nihil in moribus primum Ecclæsia prescribit; sed omnia pura, sancta, incommuniquata, macula et ruga carentia. Et sicut sancta vocatur professione, ita non immunit tota pulchritudo et immaculata dicitur, quia talis omnium et professio, neque quidquam tale inventum apud quasque sectas. Vel denique immaculata dicitur, quia in principalibus suis membris qui sunt justi, caret maculis peccati gravissimi, atque damnabilis, a qua sola vocantur homines maculati; et quia qui carent immaculati in Scripturis dicuntur, ut ex psal. 118, vers. 1. Vide ibidem annotationes. (Estius.)

(1) *Veni de Libano, sposa mea, veni*. Hoc vuln. dicere: Deducam te per amoenissima regni mei; a Libano in Amara, inde in Hermonem, cuius pars Sanir, Deut. 3, 9. Saltum in Libano habebat Salomon, 1 Reg. 7, 2, 2 Paral. 8, 6. De Hermon amenitate vide Psal. 85. Undique corollas ibi decerpemus. Sie in Epiphanius Helene:

Nos, ubi manus nra, prouid in viridiania prata Iblim, et carpenus olentes suave cirrillas,
Multa tui memores, Helene. (Groins.)

tanta vis inest. UNO CRINE COLLÌ TUI, vel uno in colum delapsio; adèò te omnia decent: uno torque. Hebr., uno ornamebitum imposito. Non multis ornamenti eges; placet ipsa simplicitas (1).

VERS. 10. — MAMMÆ, UBERA, amores, Hebr.; cada vox utrobiusque, et eadem quæ supra 1, 1. PULCHRISSIMA, uno ornamebitum imposito. Non multis ornamenti eges; placet ipsa simplicitas (1).

VERS. 11. — FAVES DISTILLANS. Sicut Menelai apud Homerum melle dulcior fluebat oratio (2).

VERS. 12. — HORTUS CONCLUSUS. Post formæ pulchritudinem suavitatemque sermonis, nunc integratam, castitatemque commendat. FONS SIGNATUS. Sicut illud: *Bibe aquam de cisterna tua*; et: *Habeto eas solus*. Prov. 5, 15, 17 (4).

VERS. 13. — EMISSIONES, propagines; ex te omnia grata et pulchra proveniunt; ex te clara soboles orbem illustratura; quale illud: *Pro patribus tuis, nati*

(1) *Commovisti cor meum, soror mea, sponsa, commovisti cor meum, splendore uias ex oculis tuis, splendore ueris torques pendentes = fascias tuas.*
(Jacob, Cappellus.)

(2) *Quām pulchri sunt amores tui: hoc est, grati, iucundii, amori, quām iucundum et volupe est te amare, à te amari. Vulg.: manne, ubera, quæ lectio videtur concinnior et convenientior, ut hic ubera comparentur legens vīt, ut sensus sit, melius est fure ubera tua, quām legens vīno plena.*
(Jacob, Cappellus.)

(3) *Fauces labia tua. Serum tuis, vocis tuus jucundissimi sunt, melius suaviores. Ita veteres Theophrasti eloquentiam, Nestoris orationem mellis similes suisse tradiderunt. Hinc fluxisse videtur in Ecclesiasticis usus, ut recente probatum ab hinc et mel gustandum porrigent, veluti inuenirent, ipsos ab Ecclesiis illorum maius, ac Dei sponsi cui filios lacte et melle, à latibus Ecclesie manubias, ali, doctrina sua suavitate, Scripturam delicias, verbi sui ac Sacramentorum alimenta, Sponsi liba doctrina sunt, Ecclesiæ præcones, Horum verba, uti S. Paulus solebat, lac et mel imbecillius esse opus est, cibumque solidum firmiss. Olim nutrices nihil alium nisi mansuum porrigebant; itaque adhuc apud Orientales usurpat. Ecclesiæ administratores nutriti subditorum sunt.*

*Oder vestimentorum tuorum sicut odor thuri. Vestes suffit in habulabat veteres. Esas vestes suaveolentes Rebecca Jacob tradidit; et sponsae vestes, de quibus Psalmista, myrra et cassia fragrant, Psal. 44, 9. Idem apud Ieronimum legal illud. 7. Vestes nostræ bona opera sunt, si tamen vestiti, non audi invenerit, inquit S. Paulus 2 Cor. 5, 5. Laborandum assiduè Christiano est, ut sese vetere homine exuat, et Christo induat. *Indumenta Domini Jesus Christum.* (Calm.)*

(4) *Hortus conclusus. Hic ponitur secundum indicativum ad terræ promissionis ingressum, quod est fertilitas terra et eius amentia. Et conjugatur sic littera: *Soror mea sponsa.* Id est, à Ecclesia Israel (que dicitur sponsa Dei, cuòd despontavit cum per legem in monte Sinai, et soror, quoniam humanitatem erat accepturus de genere illa). *Hortus conclusus,* supple, est, terra tibi promissa. *Hortus* propter ejus foeditudinem; *conclusus,* propter ejus fortitudinem, quia ab occidente clauditur mari Mediterraneo; ab oriente, Jordani fluo; ab aquiloni, monte Libani; à meridie, deserto Egypti: quod non potest de facili transiri. *Fons signatus.* Ponitur hic *fons* in singulari pro fontibus in plurali, sicut frequenter alii sit in Scripturâ. Habet enim illa terra multos iantes ita limpidos, ac si essent sigillati, ne bestia vel homo possit aquam turbare.*

(Lyranus.)

sunt tibi filii, Psal. 44, 17. *Cypri seu cypericum nardo:* omnigena odoramenta, ut supra 1, 15, de quibus, si tantum est opere pretium. Vide Theodoretum hic lib. 5 in Cant. (1).

VERS. 14. — *LICENS LIBANI,* arboribus thuriferis, Hebr. (2).

VERS. 15. — *FONS HORTORUM,* unde scilicet hortus irrigans. Ejusmodi ergo horto uberrimo, atque odoratissimo sponsam comparat (3).

(1) *Emissiones,* seu propagines et fructus hujus *paradisi,* id est, horis amoenissimi; mox duodecim enumerat, qui possunt exponi de diuoculis fructibus Spiritu sancto, quos S. Paulus recenset; vel de fructibus diuocelum mensum in Apocalypsi; vel de octo beatitudinibus et quatuor virtutibus cardinalibus. Vel, si libet sigillatum exponi, per *mala punicia,* intelligi fructus charitatis, pacis ac unitatis fraternalis. Per *poma,* quæ gratissimi sunt saporis et odoris, fructus divini amoris et cultus. *Cypri,* planta odorata et calidior, sit contemplatio rerum divinarum, de qua cap. 1, vers. 15.

(2) *Nardus et crocus.* Nardum bi repetit, quia cum croco et cyro amat commisceri. *Fistula:* intelligi calamum odoratum, qui à formâ solet etiam dici *juncus odoratus.* Vide Plin. lib. 12, cap. 22; Theophrast. lib. 9, cap. 7; Dioscorid. lib. 1, cap. 17. *Cinnamomum,* aroma, quod ad nos ex Oriente vel non defertur, vel raro defertur. Non est quam vulgo dicimus *cannella,* hec enim potius est *cassia.* *Universis lignis Libani,* id est, cunctis odoriferis arboribus, et odoribus montis Libani. *Aloe,* planta est odorata, succum habens amarissimum, resistens putredini et verminibus. Vide Plin. lib. 27, cap. 4, et Dioscor. lib. 5, cap. 22. *Primitus nuptialis,* hoc est, cunctis pretiosissimis plantis et arboribus, quarum usus precipuus in unguentis miscendis. (Menochius.)

(3) *Fons hortorum* (Arabicus: *Fons, hortus*) *petrus aquarum viventium, quo flent impetu de Libano.* Septim. *Putes aquæ viventia et strepitus de Libano.* S. Anselmus, in psal. 118, vers. 17: *Et impetus descendens de Libano.* Quinta editio et Vatabus: *Quæ profundus est Libano,* puta magna copia aquæ ad impetu; hinc enim editio copia aquarum ex alto dilatatur. Aquæ viventes vocantur, quæ a venis terra rugiter manant et scaturient, ut fit in puteis et fontibus: hæc enim sunt quasi sanguis terra, ac inservient viventis, ut sunt scaturibz ebullient, mouentur et fluctuant, cùm aquæ stagnantes immotæ consistant, id est, quæ vocantur mortua.

Fons hortorum nonnulli generant accepunt quenlibet fontem, qui hortos plures irriget et fecundet; quales nulli in Libano oriuntur, et in subiectis valles defundunt; inio R. Salomon et Sislerius per Libanum accepunt, quenlibet montem perim ex mitum, ex quo fontes profundunt. Libanus enim Hebreæ idem est quod album et canthidium.

Venit ali specieatum scipium, hoc de certo fonte liquido è Libano scaturiente, et etiam sunt murmure in hortos vicinos dilabente, eosque irrigante et fecundante. Ita Hortularum, Titelman, Soto Major, et alii. Hunc fontem ex Brocardo, Sigoniano, Bredenbachio et alii his describit Adrichomius in Descriptione terre sanctæ, p. 107, n. 48: *Fons hortorum,* cuius in Canticu Salomonis fit mentio, ex monte Libano prope à Tripoli sex milibus passuum cum impetu scaturit, ac brevi spatio anctus in velutem cursumque velocem fluvium excrescit, suisque aquis, quæ limpidissima, frigidae et dulces sunt, omnès hortos (unde et fonte hortorum vocatur) totamque regionem, quæ inter Libanum et Tripolim est, irrigat et fecundat. Præter minores aliquip in tres magnos rivos se dividit, quorū prior inter Tripolim, et montem leopardorum in mare magnum habuit; alter leopardorum montem circumiens, idem mare in-

VERS. 16. — *PERFLA HORTUM MEUM, SPONSM SCILICET.*

(1) *fluit; tertius inter Areas et Raphaneas Agrippe regni civitatis finies medias, Antarademique aliquos, in predictum tandem mare se exonerat.* Fluminum hunc Josephus, lib. 7 Belli, cap. 24, Sabatianus appellari scribit, quod per miraculum die sublati copioso fluat, catenis vero diebus siccetur et arecat.

Porro fontes non tantum locundinat hortis, sed et intubentibus, et lavantibus, bibentibus magnum voluntate, refrigerant et satiem aferunt, prasertim dum ex altis montibus per canales in valles torteas deduci, ibi in altum usque ad saam originem naturali sunt vi et pondere exilior. Per avium et bestiarum ora, fabrefacta erumpunt, atque subinde avium concentum et organum harmoniam auribus exhibent, quales sunt fontes hydraulici Estenses, Abdorandini, et similes, quos Tusci et Tibure spectamus. Hisce enim sponsam ob elegantiam et venustatem per omnia similiter, comparat.

Putem vero hunc idem Adrichomius ita describit pag. 6, n. 7: *Putem aquarum viventium, cuius in Canticu Salomonis fit mentio, iuxta viam, quæ Tyrum duci, situs, egregius est et admirabilis; atque versus Aquilonem, a Sondato Castro peni amplius quam milia milia, versus Austrum vero à Tyro parvo militario distat. Quamvis unum singulariter patens dicatur, sunt tamen quatuor fontes quadrat, quorum illæ quæ precipiuntur est in unoquaque quadrati latore quadrangula, reiñq[ue] vero viginis quinque cibitos habent. Omnes maris fortissim, de sursum cibitos insolubili opere ostenduntur conclusi. Unde varius dedicantur aquaeductus et rivi, quæ in Tyri etiam ducuntur aquaeductus et rivi, qui ex fonte aqua et rivo, etiam in fontes hinc iuxta a morte magno paullo amplecti quām arcus jacens protest, in quo tantum spatio sex a milio arcus, et deinde se maris miscent, hinc putem meminimus quoque Guillelmus Tyrius, lib. 7 Belli script. c. 22, et lib. 15, c. 5.*

Aliud ad Jordani, qui in Libano ex duabus fontibus *Jor* et *Dan* conflatur, et nominatur *Jordan,* sive *Jordanes.* Hic enim per totam terram Israëli delubens, illi mirum fecundatorem sequit, amonitatem et hilaretum inducit, juxta lib. 1: *Fluminis impetu dulcificat civitatem Dei.* Psal. 43. Hoc flumen praeside ad littora sunt aquæ Siloe, quæ hinc terræ Jerusalemitæ irrigant, ad quæ hinc aliquid. Unde Chalda, verit: *Et aquæ Siloe, que ducuntur iniquitate, cum reliquis aquis, que deflunt de Libano, ut irrigent terram Israhæl, eo quod novum operum verbis legis, quæ comparantur putes squamis viventium, et in justitia libationis aquarum, quæ libant super altare in domo sanctuarum, quæ colliduntur in Jerusalem, que vocatur Libanus.*

Primus sensus adequatius, de Christo et Ecclesia: Ecclesia est *fons hortorum et putes aquarum viventium,* id est, purissima sapientia, sacra doctrina et gratia, quæ fluit impetu de Libano, id est, de Christo ex celo et canthidio, aqua jam dictis abundantibz, ait Apollonius, Richardus et alii, juxta illud: *Haeretica aqua la quadra de fontibus Salvatoris.* Iust. 12, 5; et illud Eccl. 24, 35: *Qui implerat quas Phison sapientiam, et sciat Tigris in diebus nororum. Qui adimplerat quas Euphrates sensum; qui multiplicat quas Jordani in tempore messis.* Qui mittit discipulum sicut lucem, et assistens quasi Gehon in diebus vindemiarum. Vide illi dicta: Ecclesia enim omnem doctrinam et gratiam, quam Lauri à Christo, derivat in hortos, id est, in Ecclesia et ceteris particularibus, præserptum clericorum et religiosorum, qui sunt quasi hortus et paradisus Domini. Eadem dicitur *putes,* op profundiati doctrine et mysteriorum, quæ in eâ latent, et quibus affluit et effluit in suos fidèles. Ha Cassiodorus Apollonius, Anselmus, et alii.

Jam quia Ecclesia suam doctrinam, predicationem et gratiam Christi haurit è sacra Scripturâ, et hanc possum ceterisque sacramentis, hinc eadem conse-

quenter hic accipi possunt. Unde per fontem et putem accipiunt S. Scripturam S. Gregorius, Cassiodorus, Philo, Apollonius, Beda, Justus, tres anonymi apud Theodoretum, Anselmus, et Ambrosius de Isaco cap. 4. Audi S. Gregorius: *Quid per fontem et putem, nisi sancta Scriptura designatur?* quæ sic cunctam sapientiam generat, ut et potentes semper recordat, et laudes manare non desistat. Quia vero hortum esse perhabet, quia illorum specialiter est sancta Scriptura, in quorum membris virtutum secundum ordinatur. Sed quare quadrum nolis est, quare fons et putens, utrumque simul, Scriptura dicatur, etiam fons in superficie apparet, putens vero in insu latens omnes se querentes majori labore exercet; quare scilicet fontes hydraulicae Estenses, Abdorandini, et similes, quos Tusci et Tibure spectamus. Hisce enim sponsam ob elegantiam et venustatem per omnia similiter, comparat.

Putem vero hunc idem Adrichomius ita describit pag. 6, n. 7: *Putem aquarum viventium, cuius in Canticu Salomonis fit mentio, iuxta viam, quæ Tyrum duci, situs, egregius est et admirabilis; atque versus Aquilonem, a Sondato Castro peni amplius quam milia milia, versus Austrum vero à Tyro parvo militario distat. Quamvis unum singulariter patens dicatur, sunt tamen quatuor fontes quadrat, quorum illæ quæ precipiuntur est in unoquaque quadrati latore quadrangula, reiñq[ue] vero viginis quinque cibitos habent. Omnes maris fortissim, de sursum cibitos insolubili opere ostenduntur conclusi. Unde varius dedicantur aquaeductus et rivi, qui ex fonte aqua et rivo, etiam in fontes hinc iuxta a morte magno paullo amplecti quām arcus jacens protest, in quo tantum spatio sex a milio arcus, et deinde se maris miscent, hinc putem meminimus quoque Guillelmus Tyrius, lib. 7 Belli script. c. 22, et lib. 15, c. 5.*

Aurum per fontem et putem aquarum viventium, accipit baptismum ceteraque sacramenta; haec enim sunt quasi septem fontes gratiae. Ita S. Anselmus. Audi S. Gregorius: *De Libano aquæ puti flunt, quia in Baptismo electi quinque domum Spiritis sancti accipiunt, qui illuminat Scriptura sacra sensus suus ligunt;* quæ Scriptura sancta sentiunt tanto fato impetu, ut electos dum tangit, ab hiis utime amore submoveat, et ad eternam gaudia vi impeditus quoque advenientes trahat. Hinc est enim quod in Psalmo scriptum est: *Flos nimis impetus leviter trahat civitatem Dei;* impetus enim fluminis civitatem Dei laetificat, cum per dominum sancti Spiriti fortiter innotescat. Scriptura sententia sanctam Ecclesiam, vel cuiuslibet capientis sententia infinita sua exhibeat.

Richardus Victor: *Per Libanum, inquit, à quaque iste flum, Christum intelligit candorem lucis aeternæ, quia à Christo copit tempus gratiarum. Libano, inquit, fluxerunt aquæ iste, id est, de Christo, quando Spiritus sanctus tanquam torrens discipulis influxit, et suavi eos ubertate donorum coniecerat. Et quando Christo in eam benedicte panem, sacramentum Eucharistie celebrari ceperit, et una missibz presentia ipsius sublati, mutis in focus usque ad consummatum nec nobis cum manu semel quoque oblatus in cruce, multoq[ue] in altari per nobis offeratur.*

Beda per imperium coiset notari vi et efficaciam apostolicæ predicationis, cui nemo resistere potest.

Porro Theodoretus et Anselmus per Libanum accipiunt Ierusalem et Iudeam, quæ legi fluenta cum impetu Spiritis ad Ecclesiam deluxere. Libanus enim est limes Iudeæ.

Secundus sensus partialis, de Christo et anima sancta: *Anima sancta est fons et putens aquarum viventium, dum profundum Spiritus sancti doctrinam et gratiam consecuta, illarum aquis spiritualibus ita redundat, ut easdem in alias relinquit. Eadem dicitur putens, quia ut eas hauriat, profundat per humilitatem se inclinare et demittere debet.*

Adjungi Richardus Victor, illam esse *fontem, quia fuit, semper nova oriens, et semper in Deo renovata per desiderium ad interiora; fontem non cessantem ebullire et erumpere ad Dei amorem;* et de plenitudine, quia abundat, et infirmores visitant et irrigantem.

Addit Nyssenus animam sanctam inde extollit, quod naturæ divinae assimilata sit, quæ per aquam sapit

in sacris litteris designatur, imitata quidem fonte fontem, aqua vitam, aqua autem aquam, quatenus est promptuarii continens aquam illam vivam, quae ex Deo fuit: iuxta id quod in Evangelio significavit, ubi dixit, *Deo exiit; nesciabat, quoniam vivat diu Verbum Dei suscepit, quod Apostolus vivum appellat. Hac Nysseus.*

Porrò S. Ambrosius, lib. de Nabuch. cap. 42, postquam aquarum viventium accipit elemosynam, causansque dat: «Puteus, inquit, si nihil haurias, meriti otio et degeneri situ facile corruptitur, exercitatus autem intescit ad speciem, dulcescit ad putorem: ita et seversa divitiarum, cumulo aenros, speciosus est visu, otio autem inutilis habetur. Beato rivotu istud ex puto isto, ignem ardenter cingestus, quia elemosyna resistit peccatis. Vnde dicta 2 Cor. 8 et 9.

Denique S. Anselmus per Libanum accipit perfectos, qui sunt candidati, virtutibus à quibus aque vivificantes fluunt ad correctionem subdorum magnam copit et impetu.

Tertius sensus principalis, de Christo et B. Virgine: Beata Virgo fuit et fons et puteus aquarum viventium, qui sterili munimur sic irrigavit, ut eum secundum efficerit ac anguum instar paradisi, iuxta illud: *Ego quasi flori Diorum, et sicut aqueductus exiri de paradi: dixi: Rigabo hortum meum,* Eccl. 31, 41 et 42. Ita Rupertia, qui quatuor flumina paradisi B. Virginis mystice accommodat, adhuc ipsum esse fontem et pectum aquarum viventium, quia ipsa est sacrarium omnium sacramentum Scripturarum. B. Virgo ergo est fons, tum quia Christus nomen geniti et effudit, tum quia orando auctu filium omnia bona imperat et communica. Hinc Methodius in Hypapante B. Virginem sic aliquid: *Salve, humanitatis filii fons, salve humanitatis umbraculum.* Et S. Epiph. orat. de Beipara: *Ave, sit, gratia pleia, quia silentiae perenni fontis deducebat satias.* S. Ephrem quoque de Laude Deipara, ipsam fontem gratiae et latas consolatissimas appellat. S. Chrysostom: *Ave, sit, quia es putens semper vivientis aqua.* Nam, si ait Antonius 4 p. tit. 15, cap. 17, § 4, ipsa nobis misericordia dedit filium suum Deum captivis in pretium, famelicos in viciatum, lachorantibus in pragnum, infirmis in medicamentum, et cum ipso dedit nobis regnum celorum et omne bonum.